UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – Ufac
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - Proaes

EDITAL Nº 02/2021 – Proaes
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL (AID) – 2021

RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS REMANESCENTES

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o Resultado Preliminar das Vagas Remanescentes do Programa de

Assistência Estudantil Auxílio Inclusão Digital (AID) - Edital Proaes nº 02/2021-Proaes, conforme Anexos I (Campus Rio Branco) e II (Cruzeiro do Sul).

Em razão das orientações da Portaria Normativa Nº 1, de 17 de março de 2020 Reitoria/UFAC e recomendação da Organização Mundial de

Saúde/OMS de isolamento social para contenção da pandemia pelo COVID-19 (coronavírus), informamos que os recursos/documentação

complementar deverão ser incluídos em um único arquivo (formato PDF) na plataforma

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/, no período das 8 horas do dia 09 de abril às 23 horas e 59 minutos do dia 12 de

abril de 2021.

O Resultado Final será publicado no dia 15 de abril de 2021.

A Proaes não se responsabiliza pelo não recebimento do recurso, via plataforma, decorrente de problemas técnicos ou indisponibilidade do

serviço de internet de origem.

Rio Branco, AC, 08 de abril de 2021.

Prof. Dr. Isaac Dayan Bastos da Silva
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria Nº 37/2021

ANEXO I

VAGAS REMANESCENTES

AUXÍLIO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO - RIO BRANCO

Matrícula Nome Curso Situação Motivo

20200330078 Alisson Felix da Silva
Bacharelado em Engenharia

Florestal
Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
Documentação Incompleta:
- Fatura de energia
- Declaração de que não possui matrícula em
outra instituição de ensino superior, bem
como não é portador de diploma de nível
superior
- Carteira de trabalho do estudante e da mãe
- Extratos bancários dos dois últimos meses
do estudante e da mãe
- Declaração de desemprego do estudante
- Declaração de autônomo da mãe

20170050026 Alisson Gabriel Santos Batista Licenciatura em Letras Português Indeferida

Documentação Incompleta:
- Declaração de que não possui matrícula em
outra instituição de ensino superior, bem
como não é portador de diploma de nível
superior
- Comprovante do último recebimento do
Benefício de Prestação Continuada (BPC)
- Declaração de desemprego da avó
- Extratos bancários dos dois últimos meses
do estudante (cópia em anexo não tem
identificação do titular da conta)
- Comprovante de renda dos últimos dois
meses do estudante

20191810021 Alvaro Aguiar da Silva
Bacharelado em Engenharia

Elétrica
Indeferida

Documentação Incompleta:
- Comprovante de renda do estudante,
conforme declara em seu questionário que é
a pessoa que mais contribui com a renda
familiar
- Comprovar ajuda de parentes
- Renda declarada incompatível com as
despesas

20180190020 Ana Livia Dias da Rocha Licenciatura em Educação Física Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
Documentação Incompleta:
- Estudante só anexou RG e CPF, dela e das
pessoas do grupo familiar, faltando todo
restante da documentação, conforme item 11
do edital

20208000015 Caio Felipe de Souza Queiroz ABI - Teatro Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5 Documentação
Incompleta:
- Estudante só anexou RG e CPF, dele e do
irmão, faltando todo restante da
documentação, conforme item 11 do edital

20200110028
Christian Socorro Batista dos
Santos

Bacharelado em Engenharia
Agronômica

Indeferida

Item 4.4 (já possui graduação)

20180190052 Creciane Silva do Nascimento Licenciatura em Educação Física Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
- Os únicos documentos anexados foram
carteira de trabalho do estudante e do pai do
estudante. Faltando assim toda
documentação  do próprio estudante e de
todas as pessoas do grupo familiar,
solicitada no edital, conforme o item 11.

20200054001 Daniel veras lopes Licenciatura em Letras Português Indeferida

Documentação Incompleta:
- Extratos bancários dos dois últimos meses
da mãe
- Extratos bancários dos dois últimos meses
do estudante, com identificação do titular da
conta (cópias em anexo estão sem
identificação do titular da conta)

20160910048 Deborah Silva de Moraes Bacharelado em História Indeferida

Documentação Incompleta:
- Extratos bancários dos dois últimos meses
da estudante com identificação do titular da
conta (cópia em anexo não tem identificação
do titular da conta)
- Comprovante de renda da estudante,
conforme valor declarado no questionário
socioeconômico
- Extratos bancários dos dois últimos meses
do Denison e da mãe

20180190016 Diego Lima de Freitas Licenciatura em Educação Física Deferida

20171800051
Emanuel de Jesus Soares de
Lima Junior

Bacharelado em Medicina
Veterinária

Indeferida

Documentação Incompleta:
- Declaração de que não possui matrícula em
outra instituição de ensino superior, bem
como não é portador de diploma de nível
superior
- Extratos bancários dos dois últimos meses
da mãe e do estudante
- Declaração de desemprego do estudante
- Declaração de autônomo da mãe
- Carteira de trabalho do estudante (página
20)

20191790051 Fabriane Mesquita de Oliveira Bacharelado em Nutrição Indeferida

Documentação Incompleta:
- Cópia do contracheque do aposentado ou
pensionista (do último mês recebido) da mãe.
Cópia dos extratos em anexo estão
desatualizados.
- Fatura de energia atualizada (cópia em
anexo está desatualizada)
- Extratos bancários dos dois últimos meses
da estudante atualizada (cópia em anexo está
desatualizada)

20160040016 Josenilson Soares Pereira Licenciatura em Matemática Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
- Faltou toda documentação do estudante,
solicitada no edital, conforme item 11

20207010018 Keven Willian Araujo da Silva ABI - Física Indeferida

Falta Carteira de Trabalho da Ketlen. Os
extratos bancários da conta da caixa do
Estudante deve conter a identificação da
conta e o nome do estudante (prints não são
aceitos). Todas as declarações dever ter a
data atualizadas.

20170050029
Keyth Rose Albuquerque
Pinheiro Melo

Licenciatura em Letras Português Deferida

20190184063 Klinsman Montefusco da Silva Bacharelado em Educação Física Indeferida

Declaração de trabalho autônomo e/ou
informal com o valor da renda auferida
através dos "bicos" que o estudante realiza.
Esclarecer conta de energia em nome do pai,
se o mesmo residir na mesma casa,
apresentar a documentação de renda do
mesmo.

20171778061 Lêda Ferreira da Silva Licenciatura em Filosofia Indeferida

Falta página de identificação (verso) da
Carteira de trabalho, extratos bancários dos
dois [últimos meses (janeiro e fevereiro) e
declaração de trabalho autônomo e/ou
informal com o valor da renda da família. A
conta de energia não está legível. A
estudante deve apresentar a documentação
de renda da irmã, já que informou no
questionário depender financeiramente da
mesma.

20187000055 Minory Cerqueira de Lima Licenciatura em Ciências Sociais Deferida

20130330096
Nátaly Yukary de Alencar
Hara

Bacharelado em Engenharia
Florestal

Indeferida

Falta páginas 07,08 e 09 da Carteira de
trabalho da estudante e extratos bancários
dos dois últimos meses da estudante. Falta
extratos bancários dos dois últimos meses da
mãe e da Janaira.

20200110011 Nayher Fernandes Vitoriano
Bacharelado em Engenharia

Agronômica
Indeferida

Falta Carteira de trabalho, declaração de
desemprego, extratos bancários dos dois
últimos meses, Declaração que não estuda
em outra instituição de ensino e não possui
graduação anexo V do estudante  e fatura de
energia.

20200330051
Rogers Steves de Morais
Fernandes

Bacharelado em Engenharia
Florestal

Indeferida

Falta declaração de trabalho autônomo e/ou
informal informando a renda  do estudante
falta os extratos bancários dos dois últimos
meses do estudante. Esclarecer conta de
energia em nome da mãe, se a mesma reside
com o estudante, deve apresentar a
documentação da mãe.

20208000030 Sabrina Dutra Rodrigues ABI - Teatro Indeferida

Falta Declaração de desemprego da
estudante. Declaração de trabalho autônomo
e/ou informal da mãe com o valor e a
atividade exercida. Extratos bancários dos
dois últimos meses da estudante e da mãe.
Declaração que não estuda em outra
instituição e não possui diploma (anexo V) da
estudante.

20160190023 Severino Rodrigues da Silva Licenciatura em Educação Física Indeferida

Falta página de identificação da Carteira de
Trabalho (foto) do estudante e extratos
bancários dos dois últimos meses (janeiro e
Fevereiro) do estudante.

20190810069 Thiago Nonaka Mares Medicina Deferida

20190900010 Uerik Ravel Bernardo Licenciatura em Letras Espanhol Indeferida

Falta página de identificação da Carteira de
trabalho (foto), extratos bancários dos dois
últimos meses da conta da caixa econômica
informada no questionário. Apresentar os
contracheques dos dois últimos meses e
declaração de renda com o valor e atividade
do bicos que realiza.

ANEXO II

VAGAS REMANESCENTES

AUXÍLIO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO - CRUZEIRO DO SUL

Matrícula Nome Curso Situação Motivo

20200850020 Antonio Jardel Jacob de Lima
Bacharelado em Engenharia

Florestal
Deferida

20170160054 Camila Oliveira Souza Licenciatura em Letras Inglês Desclassificado
Item 4.3 - Aluna já foi contemplado com
Auxílio Inclusão Digital Equipamento de
Editais anteriores.

20200160039
Jose Uanderson Silva de
Oliveira

Licenciatura em Letras Inglês Deferida

20181720037 Katia Maria de Oliveira Costa Licenciatura em Letras Espanhol Desclassificado
Item 4.3 - Aluna já foi contemplado com
Auxílio Inclusão Digital Equipamento de
Editais anteriores.

20190870031 Maria Clicia Lima de Melo Bacharelado em Enfermagem Deferida

20171720032 Raquel Rogerio Andriola Licenciatura em Letras Espanhol Desclassificado
Item 4.3 - Aluna já foi contemplado com
Auxílio Inclusão Digital Equipamento de
Editais anteriores.

20190860009 Ronaldo Alves da Silva
Bacharelado em Ciências

Biológicas
Indeferida

Indeferido - Não anexou cópia da fatura de
energia do mês de fevereiro. Não anexou
extratos bancários dos 02 últimos meses
(janeiro e fevereiro 2021) de Ronaldo,
Rogério, Cleiciane e Robere. Não anexou
cópia do último extrato de recebimento do
benefício Bolsa Família (mês de fevereiro), de
Antonia José. Não anexou cópia do
contracheque ou extrato de aposentadoria
(do último mês recebido) de Francisco.
Observação: aluno deverá anexar novamente
todos os extratos solicitados, pois os extratos
que anexou está com a data desatualizada.

20181920017 Sara Cristina Gomes da Silva Bacharelado em Direito Indeferida

Não anexou cópia da carteira de trabalho, nas
páginas de identificação (frente e verso), página
de contrato do último registro de emprego e da
página subsequente em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso seja a carteira de
trabalho digital, baixar PDF onde conste todos
os dados da carteira, isto é, todos os dados
pessoais e páginas de contratos, Declaração de
que não possui vinculo com outra instituição de
ensino superior (anexo V do edital) e extratos
bancários dos 02 últimos mneses de Sara
Cristina.
Não anexou cópia da fatura de energia com a
data atualizada.
Justificar porque Sara Cristina e a irmã não
residem com os pais, ou se recebem pensão
alimentícia dos pais.

20160850020 Talita Santana dos Santos
Bacharelado em Engenharia

Florestal
Deferida

20170850060 Tamiles Benedito Silva
Bacharelado em Engenharia

Florestal
Indeferida

Item 10.5 do edital - No período de recurso, o
candidato poderá acrescentar até 5 (cinco)
documentos (aluna deixou de anexar mais de
05 documentos).
Não anexou Cópia da carteira de trabalho,
declaração de desemprego (anexo II do
edital), extratos bancários dos 02 últimos
meses e declaração de que não possui
vinculo com outra instituição de ensino
superior (anexo V do edital) de Tamiles.
Não anexou Cópia da carteira de trabalho,
declaração de desemprego (anexo II do
edital), extratos bancários dos 02 últimos
meses de Thauana.
Não anexou Cópia da carteira de trabalho,
declaração de desemprego (anexo II do
edital), extratos bancários dos 02 últimos
meses de Thaline.
Não anexou Cópia da carteira de trabalho,
CPF, declaração de desemprego ou  de
autônomo/informal (anexo II ou III do edital),
extratos bancários dos 02 últimos meses de
Maria Alciene.
Cópia da fatura de energia.

20181740025 Zulmira Silva de Oliveira
Bacharelado em Engenharia

Agronômica
Deferida